

Số: 53 /KH-BTV

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Truyền thông - tư vấn, tầm soát phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 124/KH - UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về “Tầm soát, phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ trên địa bàn Hà Nội, giai đoạn 2022 - 2025”; Thực hiện sự phân công của UBND Thành phố, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ thành phố Hà Nội, Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch truyền thông- tư vấn, tầm soát phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân về ung thư vú (UTV), ung thư cổ tử cung (UVCTC), tầm quan trọng của việc tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC; Phối hợp tổ chức các hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm UTV, UTCTC từ đó giúp người mắc bệnh điều trị kịp thời, nâng cao hiệu quả điều trị, giảm chi phí điều trị, giảm gánh nặng cho gia đình và xã hội.

2. Các hoạt động được triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa Hội LHPN Thành phố và Sở Y tế cùng các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan ở các cấp trong triển khai thực hiện kế hoạch; kịp thời trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG

Phụ nữ trong độ tuổi từ 35 - 60 tuổi, bao gồm phụ nữ 130 xã thuộc 18 huyện, thị xã và 05 công đoàn ngành trực thuộc Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội (bao gồm Công đoàn ngành Xây dựng, Công đoàn ngành Giao thông, Công đoàn ngành Giáo dục, Công đoàn viên chức Thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

Triển khai từ tháng 5/2024 và hoàn thành trong tháng 11/2024 tại 18 huyện/thị xã, 5 Công đoàn ngành trực thuộc Liên đoàn lao động thành phố Hà Nội

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông

1.1. Phát hành tài liệu, tờ rơi, áp phích

- Hội LHPN Hà Nội phát hành 60.000 tờ gấp cung cấp thông tin về ung thư vú, ung thư cổ tử cung; phương pháp tự khám và cách phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ tại các địa bàn tổ chức khám, tầm soát năm 2024.

1.2. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng

- Hội LHPN thành phố phối hợp với Đài phát thanh truyền hình Hà Nội xây dựng và phát sóng phóng sự tuyên truyền, hướng dẫn phát hiện sớm về UTV-UTCTC.

- Chỉ đạo Ban biên tập Báo Phụ nữ Thủ đô; Ban biên tập Website và Fanpage Hội LHPN Hà Nội tuyên truyền về kiến thức phòng chống UTV-UTCTC trên các ấn phẩm và nền tảng truyền thông của Hội LHPN Hà Nội và của Báo Phụ Nữ Thủ đô.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về các hoạt động thực hiện triển khai kế hoạch năm 2024

2. Tổ chức hoạt động truyền thông, tư vấn

2.1. Tổ chức hoạt động truyền thông về UTV, UTCTC

- Số lượng: 23 cuộc

+ 18 cuộc tại 18 xã thuộc địa bàn khám tầm soát năm 2024 (do các huyện lựa chọn và đăng ký lịch gửi về Văn phòng Thành hội để thống nhất tổ chức)

+ 05 cuộc tại 5 công đoàn ngành (Xây dựng, Giao thông, Giáo dục, Công đoàn viên chức Thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội).

- Đối tượng: hội viên, phụ nữ, công chức viên chức người lao động (tối thiểu 300 người/cuộc).

2.2. Hội thảo - tư vấn giải đáp về UTV, UTCTC

- Địa bàn thực hiện: tại 18 huyện, thị xã

- Số lượng: mỗi huyện/thị xã 1 cuộc, 150 - 200 đại biểu/1 cuộc

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo UBND, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện, thị xã, lãnh đạo UBND các xã/thị trấn; nữ cán bộ chủ chốt, nữ CCVCLĐ, cán bộ hội cơ sở, hội viên, phụ nữ trong độ tuổi từ 35-60 tuổi ...

- Nội dung: chuyên gia, bác sĩ bệnh viện Ung Bướu Hà Nội và các bệnh viện chuyên ngành dự và làm báo cáo viên, trao đổi giải đáp tư vấn trực tiếp về UTV, UTCTC.

3. Phối hợp thực hiện hoạt động khám tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC

- Hội LHPN cấp huyện chỉ đạo cơ sở chủ động phối hợp, rà soát, tổng hợp 250 hội viên, phụ nữ/xã (ưu tiên phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn) trong độ tuổi từ 35-60 tuổi tại địa bàn gửi danh sách về Hội LHPN thành phố và cơ sở y tế phụ trách khám tại địa bàn do Sở Y tế phân công để chuẩn bị cho công tác khám, tầm soát theo lịch.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở y tế được Sở y tế phân công phụ trách khám trên địa bàn bố trí thời gian, địa điểm, hỗ trợ công tác chuẩn bị và tổ chức khám tầm soát trên địa bàn.

- Nắm bắt tình hình và phản ánh công tác tổ chức, triển khai khám tầm soát tại địa bàn về Văn phòng Hội LHPN Hà Nội

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thảo/nói chuyện chuyên đề - tư vấn về UTV, UTCTC: Nguồn kinh phí ngân sách, nguồn xã hội hóa (nếu có).

VI. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. *Hội LHPN Hà Nội - cơ quan Thường trực thực hiện kế hoạch:* Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông, hội thảo - tư vấn đảm bảo tiến độ, chất lượng; đầu mối tổng hợp kết quả thực hiện và tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch Kế hoạch số 124/KH - UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội tại các địa bàn thụ hưởng.

2. *Đề nghị Sở Y tế Hà Nội:* có văn bản chỉ đạo giao chỉ tiêu và phân công Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội cùng các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện việc khám tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC cho phụ nữ đảm bảo chỉ tiêu khám hàng năm tại 18 huyện, thị xã và 5 công đoàn ngành, trong đó lưu ý 07 đơn vị chưa tổ chức khám năm 2023; Phối hợp với Hội LHPN Hà Nội đồng chủ trì tổ chức Hội nghị triển khai, đánh giá rút kinh nghiệm thực hiện Kế hoạch năm 2024 và tổ chức các hoạt động đảm bảo chất lượng.

3. *Đề nghị Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội và các cơ sở y tế trên địa bàn Thành phố được Sở Y tế Hà Nội phân công:*

Thực hiện sự phân công của Sở Y tế, phối hợp với các Trung tâm y tế huyện, thị xã xây dựng lịch khám, tổ chức khám tầm soát, phát hiện sớm UTV, UTCTC, triển khai các hoạt động theo phân công trong kế hoạch.

Phân công chuyên gia, bác sỹ có kinh nghiệm chuyên môn tham gia các buổi truyền thông, hội thảo, nói chuyện tư vấn do Hội LHPN Hà Nội tổ chức.

4. *Đề nghị Liên đoàn lao động thành phố Hà Nội:* Chỉ đạo công đoàn các ngành: Xây dựng, Giao thông, Giáo dục, Công đoàn viên chức Thành phố, Công đoàn các khu công nghiệp và chế xuất phối hợp với Hội LHPN Thành phố và Sở Y tế Hà Nội triển khai nội dung kế hoạch; Phân công đầu mối phối hợp tổ chức các các hoạt động năm 2024.

5. *Đề nghị Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ 18 huyện, thị xã*

- Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp, hỗ trợ Hội LHPN Thành phố và Sở y tế Hà Nội tổ chức các hoạt động truyền thông, hội thảo, nói chuyện – tư vấn, khám tầm soát phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung trên địa bàn.

- Phân công Hội LHPN cấp huyện tham mưu Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ cùng cấp ban hành kế hoạch và tổ chức các hoạt động triển khai Kế hoạch số 124/KH - UBND ngày 15/4/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội theo phân công.

- Phân công Trung tâm y tế Huyện cùng với các bệnh viện được phân công khám tại địa bàn phối hợp tổ chức tư vấn và tầm soát phát hiện sớm UTV, UTCTC, lựa chọn địa điểm tổ chức và điều kiện hậu cần phục vụ tổ chức các hoạt động hội thảo, truyền thông, khám tầm soát tại các xã thực hiện trong năm 2024.

6. *Đề nghị Sở Tài chính Hà Nội:* quan tâm, hướng dẫn thực hiện kinh phí ngân sách theo quy định.

7. *Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội*: chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền triển khai kế hoạch số 124/KH-UBND của Ủy ban Nhân dân Thành phố tới các cơ quan báo chí, truyền hình của Hà Nội.

8. *Đề nghị Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội*: Phối hợp xây dựng phóng sự, chuyên đề và phát sóng trên Đài Phát thanh và truyền hình Hà Nội về lợi ích của khám sàng lọc phát hiện sớm ung thư vú, ung thư cổ tử cung cho phụ nữ và các hoạt động triển khai trong kế hoạch này.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội trân trọng đề nghị Sở Y tế, các sở, ngành liên quan, UBND, Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ các huyện, thị xã quan tâm phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND Thành phố;
- Sở Y Tế TP Hà Nội;
- Sở Tài chính TP Hà Nội;
- Sở Thông tin và truyền thông Hà Nội;
- Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội;
- Liên đoàn lao động Thành phố Hà Nội;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- UBND, Hội LHPN 18 huyện/thị xã;
- Bệnh viện Ung Bướu Hà Nội;
- Lưu VT, VPTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thị Thanh Hương